
                                                                                                                                16903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                       

CITTA’ METROPOLITANA DI BARI
Estratto ordinanza 18 febbraio 2020, n. 3
Proroga dei termini di occupazione temporanea non preordinata all’espropriazione.

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI
Servizio Pianificazione territoriale generale, Mobilità, Demanio, Viabilità 

ORDINANZA n. 3 	 Bari, 18.02.2020
OGGETTO: Realizzazione dell’opera pubblica S.P. 84 “Adelfia - Rutigliano” - Adeguamento funzionale ed 
ampliamento del tratto dal km 5+30 al km 8+660 - l o lotto funzionale dal km 6+775 al km 8+660. Proroga 
dei termini di occupazione temporanea non preoramata au espropriazione, ai sensi degli artt.49 e 50 del 
D.P.R. 327/2001

IL DIRIGENTE
Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 97 del 18/09/2018 con la quale è stata disposta la 
riorganizzazione delle strutture gestionali dell’Ente che, per effetto del Decreto Sindacale n. 300 del 
31/10/2018, ratificato con D.C.M. n. 120/ 2018, è entrata in vigore dal 1° dicembre 2018;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 327/DSM del 19.11.2018, con il quale è stato conferito al sottoscritto, 
lng. Maurizio Montalto, l’incarico di Dirigente titolare del Servizio Pianificazione Territoriale Generale, 
Demanio, Mobilità, Viabilità;
Premesso che:
OMISSIS ...

ORDINA
Art. 1

Si dispone di prorogare, a decorrere dal 24.02.2020, senza soluzione di continuità rispetto alla precedente 
occupazione legittima, di ulteriori  4 mesi il termine di conclusione del procedimento occupazione temporanea 
non preordinata all’esproprio delle aree nello stralcio della Planimetria occupazione temporanea su catastale 
nell’“Elenco ditte occupazione temporanea”, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali, ai fini della corretta e sicura esecuzione dei predetti lavori, e, segnatamente, per garantire la 
disponibilità di aree da destinare allo stoccaggio dei materiali e installazione degli impianti fissi di cantiere. E’ 
fatta salva la possibilità di prorogare il termine di occupazione temporanea, qualora nel predetto termine di 5 
mesi non siano stati ultimati i lavori di che trattasi.

Art. 2
Per il periodo di occupazione temporanea, è dovuta agli aventi diritto un’indennità di occupazione temporanea 
determinata nell’osservanza della disposizione contenuta nell’art. 50, comma 1, del D.P.R. 327/2001. 
L’indennità di occupazione temporanea dovrà essere pari, per ogni anno, a un dodicesimo di quanto sarebbe
dovuto nel caso di esproprio dell’area e, per ogni mese o frazione di mese, ad un dodicesimo di quella annua. 
Se manca l’accordo sulla determinazione dell’indennità di occupazione temporanea, su istanza di chi vi abbia 
interesse, la competente Commissione Provinciale Espropri, nominata ai sensi dell’articolo 41 del D.P.R. 
327/2001, provvederà a determinare l’indennita’ spettante e ne darà comunicazione ai propretari delle aree 
occupate. Contro la determinazione della Commissione e’ proponibile l’opposizione alla stima entro il temine 
perentorio di 30 giorni dalla notifica della stessa, ai sensi dell’art. 54 del D.P.R. 327/01. E’ fatto salvo il diritto 
dei proprietari di ottenere il risarcimento degli eventuali maggiori danni arrecati, derivanti dall’eventuale 
utilizzo del fondo stesso per finalità diverse da quelle indicate nella presente ordinanza.

Art. 3
L’indennità da corrispondere per l’occupazione temporanea delle aree interessate dai lavori, quantificata ai 

Atti e comunicazioni degli Enti Locali



16904 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

 

 

 
 

      
                                                           

sensi dell’art. 50 del D.P.R. 327/2001, dovrà essere comunicata alla ditta proprietaria delle aree da occupare 
temporaneamente mediante raccomandata A.R., come previsto dall’art. 14, comma 1, della L.R.P. 3/2005. 
Qualora, a causa dell’irreperibilità e dell’impossibilità di individuazione e reperibilità dell’intestatario 
catastale, non sia possibile provvedere a notificare all’interessato il presente provvedimento, gli adempimenti 
di notifica della predetta Ordinanza dirigenziale saranno espletati, ai sensi dell’art. 14, 2 comma, della L.R.P. 
3/2005 e dell’art. 16, 8 comma, del D.P.R. 327/2001, mediante pubblicazione sia sul sito della Regione Puglia, 
che all’Albo Pretorio online del Comune di Rutigliano, nel quale ricadono le aree occupate temporaneamente. 

Art. 4 
La ditta che intenda accettare l’indennità di occupazione temporanea offerta dovrà darne comunicazione 
a questa Amministrazione. A tal fine, dovrà inoltrare una dichiarazione di accettazione, resa nella forma di 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ex art. 47 del D.P.R. 445/ 2000, e ss.mm.ii., contenente espressa 
attestazione circa l’assenza di diritti di terzi sull’area da occupare. 

Art. 5 
Avverso il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale, nei termini e con le modalità previste dal 
D.Lgs. 104/2010, recante il Codice del Processo Amministrativo. Si applicano le disposizioni previste dall’art. 
53 del D.P.R. 327/01, per quanto concerne la tutela giurisdizionale dei soggetti interessati, a qualsiasi titolo, 
dall’esecuzione della presente Ordinanza. 

IL DIRIGENTE 
Ing. Maurizio MONTALTO 

https://ss.mm.ii


16905 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

C
IT

T
A

' 
E

LE
N

C
O

 D
IT

T
E

 O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 T
E

M
P

O
R

A
N

E
A

 
M

E
T

IW
PO

L
.I

T
A

N
A

 

01
 B

A
R

I 
S.

rv
i.z

lo
 P

ia
n

if
ic

az
io

ne
 

O
G

G
E

T
T

O
: 

S
.P

. 
84

 "
A

D
E

L
F

IA
 -

R
U

T
IG

LI
A

N
O

" 
-

A
D

E
G

U
A

M
E

N
T

O
 

F
U

N
Z

IO
N

A
LE

 E
D

 A
M

P
LI

A
M

E
N

T
O

 D
E

L 
T

R
A

T
T

O
 D

A
L 

K
M

 5
+

30
0 

A
L 

K
M

 8
+

66
0 

-
1°

 L
O

T
T

O
 F

U
N

Z
IO

N
A

LE
 D

A
L 

K
M

 6
+

77
5 

te
rr

tto
rt

at
e 

g
en

e
nl

e 
-

A
L

K
M

8+
66

0
. 

D
em

an
io

 -
M

ob
ili

tà
 e

 
V

ia
bi

lit
l 

A
G

R
O

 d
i 

R
!.

!I
IG

L
IA

N
O

 

Su
pe

rf
ic

ie
 

V
at

or
w

 d
i 

ln
d

•n
ni

tà
 

In
de

nn
ità

 d
i 

In
de

nn
ità

 d
i 

N
 

Fo
gl

io
 

Pa
rt

ic
el

la
 

ca
ta

st
al

e 
C

ol
tu

no
 

C
ol

tu
n,

 
S

u
pe

rf
ic

i•
 

d
a 

D
ttt

, 
In

di
ri

zz
o 

C
om

un
e 

di
 

C
A

P
. 

C
od

ic
e 

Fi
sc

al
e 

A
nn

ot
az

l 
V

.A
..M

. 
m

er
ca

to
 

pr
ov

vi
so

ri
a 

In
de

nn
ità

 
ln

dl
ln

nl
d 

oc
c

up
az

io
n

e 
oc

c
u

pa
zi

on
e 

c.
ta

,t
o\

e 
E

ffe
tti

va
 

oc
c

up
ar

e 
m

q 
R

es
id

en
za

 
P

. 
tv

a 
on

l 
<

lm
q 

...
...

.. di
ti

•
-

so
pn

uu
ol

o 
co

m
pf

es
si

"'
I 

te
m

po
n

n
-

te
m

po
ra

ne
a 

m
q 

<
lm

q 
(p

or
 

1 
m

es
e)

 
(4

 m
es

i)
 

L
O

G
IS

T
IC

A
 S

U
D

 
Pn

:,p
ri

cu
' 

I 
" 

30
 

16
.0

00
 

Sc
m

.im
r:

iv
o S

em
io

lti
\-

o 
7

.0
00

 
S

.R
.L

. C
O

N
 S

E
D

E
 IN

 
Z

O
N

A
 [

N
l)

U
ST

R
IA

L
E

 S
.N

. 
N

O
C

I 
70

01
:5

 
0:

53
5$

0
30

72
6 

€0
.!

6 
€ 

1,
S0

 
€ 

12
.6

00
.0

0 
€ 

0
,0

0 
€ 

12
.6

00
,0

0 
€ 

87
,:5

0 
€ 

35
0

,0
0 

N
0O

 
pe

ri
/I

 

L
O

G
IS

T
IC

A
 S

U
D

 
Pn

:,p
O

C
'-' 

2 
" 

33
4 

12
62

9 
Sc

m
in

l?
h-

o 
$e

m
in

sr
:ÌY

O
 

:5
95

0 
S

.R
.L

. C
O

N
 S

E
D

E
 IN

 
Z

O
N

A
 C

N
l)

U
ST

R
JA

L
E

 S 
N

 
N

O
C

I 
70

0\
S 

0:
53

:5:
50

30
72

6 
€

0,
S6

 
€ 

1,
80

 
€ 

10
.7

10
,0

0 
€0

,0
0 

€ 
10

.7
10

.0
0 

€ 
74

,J
S 

€ 
29

7
.5

0 
N

O
C

I 
pe

r
i/

I 

-

;fj
~

 
r 

' 
-~

r
, 

.n
~

, 
·~

1: 
\ 

!,,
: 

' 




